5/3/2023 SEI/UFR - 0159282 - UFR: ATA DE REUNIÃO

https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=178… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

SECRETARIA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

UFR: ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na Presidência do
Professor Dr. Roger Resmini, foi realizada a segunda Reunião da Comissão do Processo Eleitoral para a
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Agrocomputação - UAB, com a participação dos
seguintes membros: Profa. Dra. Ana Cristina Lobo Sousa, Prof. Dr. Clóvis dos Santos Júnior. O Presidente
declarou aberta a reunião. Ordem do dia: uma inscrição foi realizada e não houve recurso. Após dos
documentos avaliados o inscrito, Prof. Me. Eberson Omar Waschter, obteve o total de 125 pontos, conforme
pontuação em anexo. O Presidente agradeceu a presença dos membros e nada mais havendo para ser tratado
declarou encerrada a reunião às 14 horas e 30 minutos e para constar, lavrei a presente ata, que depois de lida
e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Rondonópolis, 29 de abril de 2023.

ANEXO

TÍTULOS
ACADÊMICOS

PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO
MÁXIMA

PONTUAÇÃO
OBTIDA

Formação acadêmica (anexar apenas o de maior titulação)

Diploma de
Mestrado na área
do curso

15 pontos 15 pontos 15 pontos

Diploma de
Doutorado na área
do curso

30 pontos 30 pontos 0 ponto

Experiência profissional (relacionado ao curso ao qual estiver se
candidatando)

Experiência no
magistério

5
pontos/semestre

30 pontos 30 pontos

5/3/2023 SEI/UFR - 0159282 - UFR: ATA DE REUNIÃO

https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=178… 2/3

superior como
docente no ensino
presencial na área
do curso

letivo

Experiência no
magistério
superior como
docente na
educação a
distância na área
do curso

10
pontos/semestre
letivo

40 pontos 0 ponto

Docente UFR
efetivo em pleno
exercício na
unidade de oferta
do curso

10
pontos/semestre
letivo

80 pontos 80 pontos

Experiência em EaD

Experiência como
Coordenador de
Curso UAB

20
pontos/semestre
letivo

180 pontos 0 ponto

Experiência como
Professor
Formador de
Curso UAB

10
pontos/semestre
letivo

40 pontos 0 ponto

Experiência como
Coordenador de
tutoria ou membro
de equipe
multidisciplinar do
Sistema UAB

10
pontos/semestre
letivo

20 pontos 0 ponto

Membro de NDE
de curso EaD

10
pontos/semestre
letivo

80 pontos 0 ponto

5/3/2023 SEI/UFR - 0159282 - UFR: ATA DE REUNIÃO

https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=178… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Clovis dos Santos Junior, Docente UFR, em 03/05/2023,
às 00:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Lobo Sousa, Diretor(a) de Programas
Especiais - DPE/PROEG/UFR, em 03/05/2023, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roger Resmini, Docente UFR, em 03/05/2023, às 20:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0159282 e o
código CRC 7FCDA2DB.

Referência: Processo nº 23853.004886/2023-20 SEI nº 0159282

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0